## CAPUT CCXXXIV.

*Quod sub eodem baptismo peccata dimittantur, propter vinculum charitatis, sub quo tenebantur propter sacrilegium divisionis; et de laude sancti Cypriani; ex eodem libro.*

Sed, ut dictum est, nihil interest ad baptismi sanctitatem quanto quisque pejor id habeat, et quanto pejori tradat. Potest tamen tradere separatus, ticut potest habere separatus, sed quam perniciose habere, tam perniciose tradere; ille autem cui tradit, potest salubriter accipere, si ipse non separatus accipiat, sicut plerisque accidit, ut catholicò animo et corde ab unitate pacis non alienato, aliqua necessitate mortis urgentis in aliquem haereticum irruerent, et ab eo Christi baptismum sine ullius perversitate perciperent, et sive defuncti, sive liberati, nequaquam apud eos remanerent, ad quos nunquam corde transierant. Si autem etiam ipse separatus acceperit, tanto perniciosius accipit, quanto magis bonum est quod non bene accipit : et tanto magis valet ad exitium separato, quanto magis posset ad salutem valere conjuncto : et ideo si ab illa perversitate correctus, et a separatione conversus venerit ad catholicam pacem, sub eodem baptismate quod acceperat ejus peccata dimittuntur, propter vinculum charitatis, sub quo baptismate peccata ejus tenebantur, propter sacrilegium divisionis; quia illud et in homine justo, et in homine injusto semper sanctum est, quo l neque aliquis æquitate augetur, neque alicuius iniquitate minuitur. Quæ cum ita sint, quid huic tam perspicue veritati officit quod multi coepiscopi Cypriano in illam sententiam consenserunt, suasque in idem convenientes proprias protulerunt, nisi ut magis magisque illius viri erga unitatem Christi charitas innoscet? Si enim solus ita sentiens nullo consentiente remaneret, videretur propterea refriguisse ab scelere schismatis, quia socios non inveniebat erroris : tam multis autem sibi consentientibus, quam [quod] cum ceteris diversa sentientibus in unitate permanent catholicæ universitatibus, sanctissimum vinculum non timore solitudinis, sed pacis amore servavit.

## CAPUT CCXXV.

*Quod sacramentum baptismi et in malo et in bono homine sit æquale; ex libro vi.*

Potest ergo fieri ut aliquis pejor sit ethmico, et tamen in eo Christi sacramentum non solum sit, sed etiam non sit pejus quam in homine sancto et justo : tsi enim, quantum in illo homine est, non eum servavit, sed animo et voluntate violavit, tamen quantum ad ipsum attinet sacramentum, et cum contemptore et repudiatore suo integrum inviolatumque permansit. Nonne Sodomites ethmici erant, id est gentiles? pejores ergo erant Judæi, quibus Dominus dicit, Tolerabilius erit Sodomis in die judicii quam vobis: et quibus propheta dicit: Justificatis Sodomam, id est, in comparatione vestra

Sodoma justificata est. Numquid tamen ideo sacra-  
menta divina quae apud Judeos erant, talia erant  
quales ipsi erant quae Dominus quoque ipse suscep-  
vit, et ad ea celebranda leprosos quos mundaverat  
misit, et ea Zachariae ministranti angelus astitit,  
eumque in templo sacrificantem exauditum esse nuntiavit? Haec eadem sacramenta, et in bonis homini-  
bus illius temporis erant, et in malis pejoribus quam  
sunt ethnici, quandoquidem In 21 malitia Sodomiti-  
s prælati sunt: et tamen illa sacramenta erant in  
utrisque integra atque divina. Nam et ipsi gentiles,  
si quid divinum et rectum in doctrinis suis habere  
potuerunt, non improbaverunt sancti nostri, quam-  
vis illi per suas superstitiones et idolatriam, et  
superbiæ cæterosque mores detestandi essent, et  
nisi corrigerentur, divino iudicio puniendi. Nam et  
Paulus apostolus, apud Athenienses cum de Deo  
quædam diceret, perhibuit testimonium quod quidam  
eorum tale aliquid dixerint: quod utique, si ad Chri-  
stum venirent, agnosceretur in eis, non improbare-  
tur. Et sanctus Cyprianus talibus adversus eosdem  
ethnicos utitur testimoniis: nam cum de magis loqueretur,  
Quorum tamen, inquit, præcipius Sosthenes Ed. Ben.  
[Ilostanos], et formam veri Dei negat consipi posse,  
et angelos veros dicit sedi ejus assistere\*: in quo  
et Plato pari ratione consentit, et unum Deum ser-  
vans, cæteros angelos vel dæmonas dicit: Hermes  
quoque Trismegistus unum Deum loquitur, et eum  
incomprehensibilem atque inestimabilem confite-  
tur. Si ergo isti venissent ad percipiendam Christia-  
nam salutem, non eis utique diceretur, illoc malum C  
habetis, vel, falsum habetis, sed plane merito dice-  
retur, Hoc vobis quamvis integrum et verum, nihil  
tamen prodesset nisi ad Christi gratiam veniretis. Si  
ergo in ipsis ethnici potest aliquid divinum inve-  
niri recteque approbari, quamvis eis salus adhuc a  
Christo præstanda sit, non oportet nos ita moveri,  
etiam si pejores sint hæretici, ut quod in eis malum  
ipsorum est velimus corrigerem, et quod in eis bo-  
num est Christi nolimus agnoscere.

## CAPUT CCXXXVI.

*Quod charitate Cypriani hi qui per illius sententiam se  
volunt excusare, damnentur; ex libro vii de Ba-  
ptismo.*

Verius universitatè Ecclesie catolice placuit, ut  
hæretici vel, schismatici qui jam Christi baptismum  
illuc unde veniunt acceperunt, in catholicam commu-  
nionem cum illo admittantur, ab errore suo correcti;  
in charitate radicati atque fundati; ut quod attinet ad  
baptismi sacramentum, non adsit quod deerat, sed  
prosit quod inerat. Et beatus quidem Cyprianus ait:  
Corpo quod corrumpitur non aggravante animam,  
et deprimente terrena inhabitacione sensum multa  
cogitantem, serenus perspicit veritatem, quam meruit  
adipisci per charitatem [Et beatus Cyprianus quidem:  
Jam corpore quod corrumpitur non aggravante ani-  
mam, nec deprimente terrena habitacione sensum  
multa cogitantem, serenus perspicit veritatem, quam

\* Vide Cyprianum, lib. de Idolorum Vanitate.

meruit adipisci per charitatem]. Adjuvet itaque nos  
orationibus suis in istius carnis mortalitate, tan-  
quam in caliginosa nube laborantes, ut, donante Do-  
mino, bona ejus quantum possumus imitemur. Si  
quid autem aliter sit, et quibusdam fratribus col-  
legisque persuasit, quod nunc eo quem dilexit reve-  
lante jam certit, nos longe impares meritis suis, Ec-  
clesiae tamen catholicæ auctoritatem, cojus ipse egre-  
gium et charissimum membrum est, pro nostra infrin-  
mitate sectantes, adversus hæreticos vel schismati-  
cos enodemus, quos præcisos ab unitate quam te-  
nuit, et arescentes a charitate qua viguit, et lapsos ab  
humilitate qua stetit, tanto amplius improbat at-  
que condemnat, quanto magis eos novit ad insidiandum  
perscrutari velle quod scripsit, et ad pacificandum  
imitari nolle quod fecit. Sicut illi qui se christia-  
nos Nazarenos vocant, et more judaico caraalia præ-  
putia circumcidunt; nati hæretici, ex illo errore in  
quem Petrus devians a Paulo revocatus est, in hoc  
adhuc usque persistunt. Sicut ergo illi, Petro in pri-  
matu apostolorum martyrii gloria coronato, in sua  
perversitate præcisi ab Ecclesia remanserunt, sic isti,  
Cypriano per abundantiam charitatis in sortem sancto-  
rum passionis claritate suscepto, seipso exsules  
unitatis agnoscunt, et contra unitatis patriam pro  
eis calumniis civem unitatis opponunt.

## CAPUT CCXXVII.

*Quod ut in pessimis catholicis correcis baptismus non  
incipit adesse quod deerat, sed prodesse quod inerat,  
sic et in hæreticis; ex eodem libro vii de Baptismo.*

Ubi nobis ostendit Dominus Deus noster per paci-  
ficum episcopum Cyprianum et illos qui ei consense-  
runt, quantum sit catholicæ unitas diligenda, ut in eo  
quod aliter sapienter, donec Deus id quoque revela-  
ret, tolerarent potius diversa sentientes, quam se ab  
eis nefario schismate separarent: ubi Donatistarum  
prorsus ora clauduntur, etiam si de Maximianis  
nihil dicamus. Si enim mali bonos in unitate conta-  
minant, nullam jam Ecclesiam cui sociaretur vel ipse  
Cyprianus invenit; si autem mali bonos in unitate  
non maculant, nullam causam separationis sacrilegus  
Donatista proponit. Baptismum autem si habent et  
tradunt alii tam multi qui operantur opera carnis,  
qualia qui agunt, regnum Dei non possidebunt: ha-  
bent ac tradunt hæretici, qui inter illa opera enumera-  
ti sunt, quod quia recedendo non amiserunt, et  
tradere manendo potuerunt; sed tam infructuose at-  
que inutiliter tales talibus, quam et illi cæteri patres  
eorum, in eo quod regnum Dei non possidebunt; et  
quemadmodum illis correctis baptismis non incipit  
adesse quod deerat, sed prodesse quod inerat, sic et  
hæreticis. Unde Cyprianus, et qui cum eo senserunt,  
catholicæ Ecclesiae quam noluerunt præcidere, non  
potuerunt præscribere. Quod vero aliter sapuerunt  
non expavescimus, quia cum eis veneramur et Pe-  
trum: quod autem ab unitate non recesserunt gaude-  
mus, quia cum eis ædificamur in Petra.

CAPUT CCXXXVIII.  
*Quæ sint tenebrae exteriæ; ex libro de Gratia Nostri  
 Testamenti ad Honoraum.*

Timore itaque casto permanenti in sæculum sæculi, timeat Deum omne semen Israel. Timeant quem diligunt, non alta sapiendo, sed humilibus consentiendo, cum timore et tremore suam ipsorum salutem operentur [operando]: Deus est enim qui operator in eis et velle et operari per bonam voluntatem. Hæc est justitia Dei, hoc est quod Deus donat homini cum justificat impium; hanc Dei justitiam ignorantes superbi Judæi, et suam volentes constituere, justitiae Dñi non sunt subjecti. Hac superbia dejiciunt ut humili inseratur oleaster, et illi ibunt in tenebras exteriæ, de quibus inter alia requisisti, venientibus ab oriente et occidente multis, qui recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cœlorum: sunt enim modo in exteris tenebris, unde correctio desperanda non est, quam si contempserint ibunt in tenebras exteriæ, ubi correctionis locus non erit; quoniam Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullæ, sed lux cordis, non istorum qui in carne sunt cœlorum, nec omnino talis qualis hujus visibilis lucis phantasia cogitur, quanquam et ibi est videre, sed longe aliter, longe dissimiliter. Qualis enim lux est ipsa charitas, quis verbis explicet? quis earum rerum quæ sensibus corporis adjacent, ullo demonstret exemplo? An forte lux charitas non est? Audi apostolum Joannem, ipse quippe dixit quod modo commemoravi, quoniam Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullæ; qui rursus dicit, Deus charitas est. Ac per hoc si Deus lux est, et Deus charitas est, profecto charitas lux ipsa est, quæ diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Item dicit: Qui odit fratrem suum in tenebris est usque adhuc. Istæ sunt tenebrae in quas diabolus et angeli ejus multum superbiendo progressi sunt; charitas enim non æmulatur, non inflatur; ideo non æmulatur, quia non inflatur. Ubi enim præcedit inflatio, continuo sequitur æmulatio, **22** quoniam superbia mater est invidiæ. Diabolus igitur et angeli ejus, a luce atque fervore charitatis aversi, et nimis in superbiam invidiamque progressi, velut glaciali duritia torpuerunt, et ideo per figuram tanquam in aquilone ponuntur. Unde cum generi humano diabolus incubaret, ventura gratia Salvatoris dicitur in Canticō canticorum: Exsurge, aquilo, et veni, austro, perfa hortum meum, et fluent aromata; exsurge qui ruisti, qui subditis incumbis, qui possessos premis; exsurge, ut a tuo pondere relevati erigantur quorum animas premendo curvasti. Et veni, austro, inquit, spiritum invocans gratiæ, flantem de meridie, velut a parte servida et luminosa, et fluent aromata. Unde Apostolus dicit: Christi bonus odor sumus in omni loco; hinc etiam dicitur in quoddam psalmo: Converte, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in austro; captivitatem scilicet, qua sub diabolo tanquam sub aquilone tenebantur, ubi abundante iniquitate friguerant, et quodammodo congelave-

A rant; hinc enim et Evangelium dicit: Quoniam abundavit iniquitas, refrigescat charitas multorum. At vero flante austro glacies resolvitur, et torrentes fluunt; id est, peccatis remissis, populi ad Christum charitate concurrunt; hinc et alibi scriptum est: Sicut glacies in sereno, ita solventur peccata tua. Proinde rationalis creatura sive in angelico spiritu, sive in anima humana ita facta est, ut sibi ipsa bonum quo beata fiat esse non possit; sed mutabilitas ejus si convertatur ad incommutabile bonum, fiat beata: unde si avertatur misera est. Aversio ejus vitium ejus, et conversio ejus virtus ejus est. Natura ergo non est mala, quia creatura spiritus [est] vitae rationalis, etiam privata bono, cuius participatione beatificatur, id est, etiam vitiosa melior est corpore quod B summum est in corporibus, id est, hac luce quæ sentitur oculis carnis, quia et ipsa corpus est. Omni autem corpore quælibet incorporea natura præstantior, non mole (quia non nisi corporum est moles), sed vi quadam qua supergreditur omnem phantasiam quain voluntat animus haustam de sensibus corporis. Sed quemadmodum in ipsis corporibus, ea quæ inferiora sunt, sicut terra et aqua, et ipse aer, meliora fluent participatione melioris, id est, cum luce illuminantur et fervore vegetantur, sic incorporeæ creature rationales ipsius Creatoris fluent participatione meliores, cum ei et hærent purissima et sanctissima charitate, qua omnimodo si caruerint, tenebrescent et obdurecent quodammodo. Proinde infideles homines tenebrae sunt, qui per fidem conversi ad Deum, quadam præmissa illuminatione lux sunt: in qua proficiendo si ex fide ad speciem pervenerint, ut id quod credunt etiam prospicere, sicut tantum bonum potest conspici, mereantur, perfectam recipient imaginem Dei; talibus enim dicit Apostolus: Fuitis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino. Porro diabolus et angeli ejus tenebrae sunt intidelibus hominibus exteriæ; plus enim ab illa charitate aversi, et in suum factum obstinationemque progressi sunt; et quoniam extremo iudicio dicturus est Christus eis quos ad sinistram discerneret, Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus; his malignis spiritibus conjungendos simulque damnandos dicit Ituros in tenebras exteriæ, id est in societatem penalem diaboli et angelorum ejus; huic poenæ contrarium est quod bono servo dicitur: Intra in gaudium Domini tui; ut quanto sunt istæ tenebrae exteriæ, tanto sit lumen illud interius. Non hæc per locorum intervalla innani phantasmate cogitanda sunt, localia spatia non occupant nisi corporum [corporis] moles. Non est hoc spiritus vita, non est hoc anima rationalis, multo minus Deus omnium benignissimus conditor et justissimus ordinator. Voluntatibus et affectibus ista vel propinquare, vel longe fieri, vel intrare, vel exire dicuntur. Sed quia malo opere, id est tenebroso, delectantur facientes, secura est autem poena quæ torqueat; ideo Dominus ubi dicit: Tenebras exteriæ, addit etiam, Ibi erit ploratus [pletus] et stridor dentium; ne talibus oblectationi-

bus, qualibus hic iniqui perfruuntur, quando infideliitate atque injustitia tenebrescent, etiam in illo supplicio se usuros dementer existimant. Quia enim volentes injuste utuntur bonis, juste nolentes cruciabuntur malis; unde possunt etiam tenebrae exteriore intelligi poenae corporales. Corpus quippe est anima exterior, ut sint animae mala, quibus a charitatis lumine aversa [mens], in peccatis oblectatur, exteriore tenebrae; corporis autem mala, quibus aeternis in finem torquebitur, exteriore tenebrae, quas solas timent qui servili adhuc timore detinentur. Nam si eis licet in illis exteris quae sunt in peccatis impune semper volvi et involvi, profecto nunquam vellent accedere ad Deum, et illuminari et inhaerere illi per charitatem, ubi est timor castus permanens in saeculum saeculi; qui timor non cruciat, sed tenaciorem facit animam boni illius, quod si dimiserit, cadet.

## CAPUT CCXXXIX.

*Quae sit latitudo, et longitudo, et altitudo, et profundum quod ait Apostolus; ex libro de Gratia Novi Testamenti.*

Merito ergo istorum qui saturantur vivent corda in saeculum saeculi: vita enim Christus est qui habitat in cordibus eorum, interim per fidem, post etiam per speciem. Vident enim nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Unde ipsa charitas nunc in bonis operibus dilectionis exercetur, qua se ad subveniendum quaquaversum potest, porrigit; et haec latitudo est; nunc longanimitate adversa tolerat, et in eo quod veraciter tenuit perseverat, et haec longitudo est: hoc autem totum propter adipiscendam vitam facit aeternam, quae illi promittitur in celso, et haec altitudo est. Existit vero ex occulto ista charitas, ubi fundati quodammodo et radicati sumus; ubi causæ voluntatis Dei non investigantur, cuius gratia sumus salvi facti, non ex operibus justitiae quae nos fecimus, sed secundum ejus misericordiam. Voluntaria quippe genuit nos verbo veritatis, et haec voluntas ejus in abdito est, cuius secreti profunditatem quodammodo expavescens Apostolus clamat: O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? et hoc est profundum. Altitudo quippe commune nomen est ex celso et profundo, sed cum in ex celso dicitur, sublimitatis eminentia commendatur; cum autem in profundo, difficultas investigationis et cognitionis. Unde et illud Deo dicitur: Quam magnificata sunt opera tua, Domine, nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ; et iterum: Judicia tua velut multa abyssus. Hinc igitur est illud Apostoli quod requirendum inter cetera posuisti: Hujus rei gratia, inquit, flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in celo et in terra nominatur, ut det vobis secundum divitias gloriae suæ, virtute corroborari per Spiritum ejus, in interiori homine habita e Christum, per fidem in cordibus vestris, ut in charitate radicati et fundati, prævaleatis comprehendere cum omnibus sanctis quae sit latitudo, et